


















— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市蓬江区力想五金厂年产 50 万件五金配件新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 刘刚 联系方式 15975051238

建设地点 江门市蓬江区杜阮镇龙榜工业区芳村坪 3号厂房

地理坐标
（ N22 度 37 分 16.172 秒，

E113 度 0 分 47.196 秒）

国民经济

行业类别

C338金属制日用品

制造

建设项目

行业类别

30_066 金属制日用品制造

338

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
18599-2020)、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013年修改单的相

关规定进行处理。

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发[2016]65号）、广

东省生态环境厅关于印发《广东省生态环境保护“十四五”规划》的通知（粤环〔2021〕



— 15—

10 号）及《 国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2011]37 号），总量

控制指标主要为化学需氧量（CODCr）、二氧化硫（SO2）、氨氮（NH3-N）及氮氧化物（NOx）、

总氮、总磷、挥发性有机物（VOCs）、重点行业的重点重金属。

（1）废气

无总量控制指标。

（2）废水

项目近期生活污水经自建污水处理设施处理达标后外排，生活污水排放量为

270t/a，CODCr排放量为0.024t/a，氨氮排放量为0.003t/a。远期生活污水经三级化粪池

预处理达标后排入杜阮污水厂集中处理。远期生活污水建议不分配总量。

项目最终执行的污染物排放总量控制指标由当地环境保护行政主管部门分配与核

定。



— 16—

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目利用现有厂房，无土建施工期，有设备安装，故施工期产生的污染影响因素主要为

施工机械设备噪声、运输车辆及作业机械尾气，施工期对环境产生影响不大。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1. 废水

(1) 水污染源分析

1) 生产废水

喷淋用水：项目废气治理喷淋水循环使用，不外排，水箱循环水量约为 0.7m3 /h，日运

行时间 8小时，年工作 300天，则项目喷淋水日循环水量约为 5.6m3 /d，喷淋水使用过程中

水会产生损耗，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009），循环水损耗量按 1%-2%

循环量估算，按 2%计，则项目喷淋补水量约为 0.112t /d，即 33.6t /a。

除油清洗废水：

除油清洗废水循环使用，定期添加新鲜水，根据企业提供资料，每周添加一次新鲜水，

除油清洗池容积为 0.8m×0.5m×0.5m×80%≈0.16m3（容积使用量按 80%计），除油清洗过程

中水会被工件带走或蒸发，损耗量按用水量的 20%计算，损耗蒸发量约为 0.16×20%≈0.032t，

即每次添加 0.032t新鲜水，随着使用时间的加长，会逐渐失去处理效果，定期更换，每个月

更换 1次，更换后添加新鲜水量约 0.16t，年用水量约为 0.032×43+0.16×12≈3.296t，每年更

换 12次，废水量约 1.92t（除油槽液），主要污染物为 PH、COD、SS、氨氮、石油类，更

换废水交有危险废物处理资质的单位处置，不外排。

水洗清洗废水：

水洗清洗用水循环使用，定期添加新鲜水，根据企业提供资料，每周添加一次新鲜水，

水洗清洗池容积为 0.8m×0.6m×0.5m×80%≈0.192m3（容积使用量按 80%计），水洗清洗过程

中 水 会 被 工 件 带 走 或 蒸 发 ， 损 耗 量 按 用 水 量 的 20%计 算 ， 损 耗 蒸 发 量 约 为

0.192×20%≈0.0384t，即每次添加 0.0384t新鲜水，随着使用时间的加长，会逐渐失去处理效

果，定期更换，每半个月更换 1 次，每次更换后添加新鲜水量约 0.192t，则年用水量约为

0.0384×43+0.192×24≈6.2592t，每年更换 24次，更换量约 4.608t，主要污染物为 COD、SS，

更换废水交零散废水单位处置，不外排。

因此，项目喷淋用水循环使用，定期捞渣，不外排；除油清洗用水循环使用，定期更换，

不外排，更换废水交有危险废物处理资质的单位处置。水性清洗用水循环使用，定期更换，

不外排，更换废水交零散废水单位处置。该措施是可行的，不会对周围环境产生影响。



— 17—

2) 生活污水

项目员工 30 人，不在厂内住宿，不设厨房，根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），参照办公楼-无食堂和浴室-先进值定额为 10m3/（人·a），项目生活用水量

约为 300t/a。产污系数按 0.9计算，项目生活污水排放量约 270t/a，其主要污染物为 CODCr、

BOD5、氨氮、SS，近期生活污水经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》第二时段一级标准后外排，远期生活污水经三级化粪池预处理后排入杜

阮污水处理厂集中处理，对周边水环境影响较小。

表 4-1 近期项目生活污水产排污情况

生活污水 CODCr BOD5 SS 氨氮

排放量
270t/a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 25
产生量（t/a） 0.081 0.041 0.054 0.007

排放浓度（mg/L） 90 20 60 10
排放量（t/a） 0.024 0.005 0.016 0.003

表 4-2 远期项目生活污水产排污情况

生活污水 CODCr BOD5 SS 氨氮

排放量
270t/a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 25
产生量（t/a） 0.081 0.041 0.054 0.007

排放浓度（mg/L） 240 120 150 23
排放量（t/a） 0.065 0.032 0.041 0.006

(2) 水环境影响分析

近期水污染控制措施有效性分析 ：

项目近期生活污水经一体化污水处理设施处理后，达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入杜阮河。

由于本项目污水水质较为简单，本环评建议项目近期生活污水采用一体化生活污水处

理设施处理，可采用 SBR 工艺进行处理。其工艺流程为：污水→集水池→泵站→曝气沉砂

池→SBR池→二沉池→消毒→外排。

SBR工艺即间歇曝气式活性污泥法，序批式活性污泥法，其主要特征是采用可变容器间

歇式反应器，省去了回流污泥系统及沉淀设备，曝气与沉淀在同一容器中完成，利用微生物

在不同絮体负荷条件下的生长速率和生物脱氮除磷机理，将生物反应器与可变容积反应器相

结合而成的循环活性污泥系统。SBR工艺是在同一生物反应池中完成进水、曝气、沉淀、撇

水、闲置五个工序，其所经历时间周期，根据进水水质水量预先设定或及时调整，一般情况

下可不设调节池实践证明，这种工艺过程，其处理效果可达到常规活性污泥法处理标准。SBR

工艺具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点，但电脑自控要求高，对设备、

阀门、仪表及控制系统的可靠性要求高。

1 水处理工艺分析



— 18—

一体化生活污水处理设施的具体工艺如下:

污水 集水池 消毒

外排
二沉池SBR池泵站

曝气沉

砂池

一体化污水处理设施

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

将项目生活污水经预处理后经调解池调节水量后，进入一体化污水处理设施生化处理，

最后进入二沉池沉淀沉淀处理后外排。项目近期产生的生活污水必须经化粪池处理后，再经

自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准后外排。

2 主要处理工艺简述

经化粪池处理后的粪便污水以及办公生活污水一起，进入集水井，通过格栅，除去大颗

粒的悬浮物后，经污水泵提升到 SBR 生化设备中和活性污泥充分混合，根据污水水质和排

放要求，可合理地进行厌氧、好氧、兼氧生化处理。在好氧阶段开动罗茨鼓风机。把压缩空

气输入 SBR 进行曝气，充氧一定时间后，停止曝气。根据需要进行厌氧好氧处理阶段，处

理水在理想状态下泥水分离，分离后的清水从出水管排出。污泥进行适当的静止过程，为第

二周期运行作准备，上述过程为一处理周期，处理得到的清水达标排放。

出水间歇集中排放，在排放之前可以对水质进行检测，当发现水质不合格时，可以停止

排放，延长反应时间间一直到满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准。该法泥龄可以控制得很长，可实现污泥的稳定化，污泥进入污泥池浓缩后，用泵

打入压滤机压滤脱水，脱水污泥由环卫部门定期清运。

3 污水处理站处理效果

采用 SBR 法处理工艺可以有效去除污水中的有机物，再经过消毒池，可使出水满足广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，不会对周围水体环境产生

明显的不良影响。

远期生活污水污染控制措施有效性分析 ：

生活污水：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，

污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3

个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定



— 19—

的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有

机物，出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与杜阮污水处理厂进水标准的较严者，可满足杜阮污水处理厂纳污水质要求。

1) 生活污水依托杜阮污水处理厂处理可行性分析

江门市杜阮污水处理厂选址江门市杜阮镇木朗村元岗山，污水处理总规模为 15 万吨/

日，采用A
2
/O工艺。污水管网总长28.60公里，服务范围包括杜阮镇镇域（面积 80.79 平方

公里）及环市街道天沙河以西片区（面积16.07平方公里），服务总面积为96.86平方公里。

江门市杜阮污水处理厂于2011年6月17日获得江门市环保局批复江环审 [2011]108 号，后根

据纳污范围的实际排水量，杜阮污水处理厂的建设周期由一次建成调整为分期建设，总规模

不变，仍为15万吨/日。近期（至2015年）建设规模10万吨/日，远期（至2020年）规划建设

规模达到15万吨/日，污水处理工艺不变，仍采用A2/O处理工艺，并于2014 年7月获得江门市

环保局批复江环审[2014]178号。

杜阮污水处理厂截污管网覆盖项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。本项

目生活污水水量为 0.9t/d，占杜阮污水处理厂（一期）处理量的 0.0006%。生活污水排入三

级化粪池处理，出水水质符合杜阮污水处理厂进水水质要求。因此从水质分析， 杜阮污水

处理厂能够接纳本项目的生活污水。

因此从水质分析，杜阮污水处理厂能够接纳本项目的污水。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

近期：

排入杜

阮河；

远期：

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/

近期：生

活污水

一体化

处理设

施；远

期：三级

化粪池

近期：

SBR工

艺；远

期：分格

沉淀、厌

氧消化

/ 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-4 近期废水间接排放口基本情况表

序

号
排放 排放口地理坐标 废水 排 排 间歇

受纳自然水体

信息

汇入受纳自然水体处地

理坐标



— 20—

口编

号

排放

量/(万
t/a)

放

去

向

放

规

律

排放

时段经度 纬度
名

称

受纳水体

功能目标 经度 纬度

1 / 113°0′46.968″22°37′14.951″ 0.027
杜

阮

河

间

断

排

放

/
杜

阮

河

IV 类 113°1′36.475″22°36′36.376″

表 4-5 远期废水间接排放口基本情况表

序

号

废

水

类

型

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/(万
t/a)

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1

生

活

污

水

/ 113.013210°22.621118° 0.027 杜阮

河

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/

杜阮

污水

处理

厂

CODCr 40
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类型
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

生

活

污

水

近

期
/

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一

级标准

90
BOD5 20
SS 60

NH3-N 10

远

期
/

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及杜阮污水处理厂设计

进水标准的较严者

300
BOD5 130
SS 200

NH3-N 25

表 4-7 近期废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排 放 浓 度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 /

CODCr 90 0.00008 0.024

BOD5 20 0.00002 0.005

SS 60 0.00005 0.016

NH3-N 10 0.00001 0.003

表 4-8 远期废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排 放 浓 度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 /

CODCr 240 0.00022 0.065